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  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   N.   115 

20/10/2021 
 
=============================================================== 
OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI PUNTUALE (TARIP) - DETERMINAZIONE  
ESENZIONI E RIDUZIONI PER UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
PER L'ANNO 2021            
================================================================ 
 
L’anno duemilaventuno addì venti del mese di ottobre alle ore 15:30 nella solita sala delle    
adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 
CORIASCO DIEGO Sindaco Sì 
FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 
CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore Sì 
MALARA MATTIA Assessore Sì 
SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 
                  
                  
                        Totale presenti  5 
                         Totale assenti 0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile  
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Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Vice Sindaco, FERRON Diego; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO RAGIONERIA:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 114 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
TASSA SUI RIFIUTI PUNTUALE (TARIP) - DETERMINAZIONE ESENZIONI E RIDUZIONI 
PER UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE PER L'ANNO 2021           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
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PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale n. 114  del 2021 

 

Oggetto: 

TASSA SUI RIFIUTI PUNTUALE (TARIP) - DETERMINAZIONE ESENZIONI E RIDUZIONI PER UTENZE DOMESTICHE E 

NON DOMESTICHE PER L'ANNO 2021 

 

Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 

 

Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 

nuova contabilità armonizzata; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 16/12/2020 di approvazione Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 16/12/2020 di approvazione dello schema di bilancio di 

previsione 2021/2023 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2021 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 

(PEG) per il periodo 2021/2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 17/03/2021 con la quale è stato approvato il PTPCT del 

Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2021/2023; 

 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.35 del 26/03/2014;  

 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visto l’art. 106 del decreto-legge 19/05/2020 n° 34, che istituiva un fondo per l'espletamento delle funzioni 

fondamentali, per l'anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza 

COVID-19; 

 

Visto il D.M. n. 59033 del 01 aprile 2021, che ha previsto l’utilizzo delle risorse sopra descritte non utilizzate nel 

2020 anche per l’anno 2021; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2021 ad oggetto:” Approvazione del nuovo 

regolamento sulla tassa sui rifiuti puntuale (TARIP) con la quale tra gli altri veniva adattato il nuovo 

regolamento al fine di rendere l’applicazione del tributo in questione più confacente alla realtà economica ed 

ambientale presente in questo comune, anche in considerazione delle modifiche normative introdotte al D.lgs. 

n. 152/2006 e dal D.lgs. n. 116/2020 ed al fine di disciplinare le ulteriori agevolazioni, nel rispetto della 

normativa vigente. 

 

Richiamato pertanto l’art. 18 comma 3 il quale dispone per il solo anno 2021, in virtù della minor produzione di 

rifiuto e più in generale per le situazioni connesse all’emergenza COVID-19, il comune potrà prevedere 

riduzioni, da riconoscersi sia su quota fissa che sulla quota variabile del tributo, sia sulle utenze domestiche che 

alle utenze non domestiche. Il totale delle agevolazioni verrà redistribuito secondo le modalità previste da 

apposita deliberazione. 
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In particolare, con riferimento alle misure finalizzate a contenere l’aggravio fiscale nei confronti delle utenze 

TARI, in ragione della minor produzione di rifiuto conseguenti alle limitazioni imposte alle attività e più in 

generale per calmierare gli effetti derivanti dalla pandemia da COVID-19, l’Amministrazione ha già concesso le 

sotto riportate riduzioni tariffarie: 

 

A. Esenzione stimata in Euro 15.000,00 pari al 3,01 % della tariffa generale (parte fissa + parte variabile) per le 

sole utenze domestiche, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del presente Regolamento 

Comunale per l’applicazione della tassa rifiuti puntuale TARIP in approvazione, finanziata con risorse 

proprie dell’Ente e prevista all’atto di approvazione del bilancio comunale. (RIDUZIONI ISEE, senza vincolo 

di virtuosità) 

 

B. Una riduzione stimata in 53.522,00 euro pari al 10,74 % della tariffa generale (parte fissa + parte variabile) 

per le sole utenze domestiche, secondo quanto previsto dalla Tabella 1 allegata al Decreto n. 212342 del 3 

novembre 2020 riportante il valore massimo della perdita da prelievo dei rifiuti che verrà ristorata a 

ciascun comune, ai sensi dell’art. 18 comma 3 del presente Regolamento Comunale per l’applicazione della 

tassa rifiuti puntuale TARIP in approvazione, con la precisa finalità di calmierare il prelievo tributario TARI 

alla cittadinanza del Comune di San Francesco al Campo, finanziati con risorse non utilizzate nel corso 2020 

a valere sul Fondo Esercizio Funzioni Fondamentali. (DECRETO N. 212342 DEL 3 NOVEMBRE 2020 – 

CERTIFICAZIONE FEFF, con vincolo di virtuosità) 

 

C. Una riduzione stimata in Euro 10.000,00 pari al 2,01 % della tariffa generale (parte fissa + parte variabile) 

per le sole utenze domestiche, secondo quanto previsto dal riparto del fondo di cui all’art. 53, comma 1, 

del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 con la precisa finalità di calmierare alla cittadinanza del Comune di 

San Francesco al Campo il prelievo tributario TARIP. Tale ulteriore riduzione fino al 100% verrà riconosciuta 

a seguito dell’individuazione dei nuclei famigliari in difficoltà, valutati sulla base dei criteri stabiliti per 

l’assegnazione dei fondi del sostegno alimentare cui si rimanda a successiva deliberazione della Giunta 

Comunale. (CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE all’art. 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, senza vincolo di virtuosità) 

 

D. Una riduzione stimata in ulteriori 10.864,22 euro, pari al 2,18 % della tariffa generale (parte fissa + parte 

variabile) per le sole utenze non domestiche, ai sensi dell’art. 18 comma 3 del presente Regolamento 

Comunale per l’applicazione della tassa rifiuti puntuale TARIP in approvazione, per le categorie 

economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, 

con la precisa finalità di calmierare il prelievo tributario TARI in considerazione della mancata produzione 

di rifiuti, finanziati con risorse proprie dell’Ente. (RIDUZIONI DERIVANTI DA SOMME ACCANTONATE A 

RENDICONTO 2020, senza vincolo di virtuosità - esenti individuati da DL 73/2021) 

 

E. Una riduzione stimata in 31.648,00 euro, pari al 6,35 % della tariffa generale (parte fissa + parte variabile) 

per le sole utenze non domestiche, secondo quanto previsto dal D.L. 73/2021 (c.d. Sostegni bis), in 

particolare l’articolo 6 con fondi finalizzati alla concessione da parte dei Comuni di una riduzione della Tari 

di cui all'art. 1, comma 639, della legge 147/2013 o della Tari corrispettiva, di cui all'art. 1, comma 688, 

della medesima legge, per le categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle 

restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, ai sensi dell’art. 18 comma 3 del presente Regolamento 

Comunale per l’applicazione della tassa rifiuti puntuale TARIP in approvazione, con la precisa finalità di 

calmierare il prelievo tributario TARI in considerazione della mancata produzione di rifiuti; (RIDUZIONI 

FINANZIATE DA SOSTEGNI BIS PER UND, senza vincolo di virtuosità - esenti individuati da DL 73/2021) 

 

Il valore totale tra esenzioni e riduzioni si attestava pertanto ad Euro 121.034,22 (parte fissa + parte variabile) 

suddivisi in Euro 78.522,00 per utenze domestiche ed Euro 42.512,22 per utenze non domestiche, per un 

risparmio complessivo sui contribuenti dell’Ente pari al 24,29 % della tariffa generale. 

 

Rilevato che a seguito di passaggio a tariffazione puntuale il totale dei litri dell’utenza non domestica nella sua 

parte variabile ha subito un drastico calo. Tale differenza è ascrivibile alla diminuzione di utenze in banca dati (-

24) e ad una più corretta attribuzione delle dotazioni di cassonetti. Si evidenziavano infatti durante il 2020 

(primo anno in TARIP), a seguito dell’emissione della bollettazione ordinaria, molte discrepanze tra i cassonetti 

effettivamente in dotazione alle aziende e quelli registrati in banca dati. Facendo seguito ad opportuni quanto 

dovuti controlli si è quindi regolarizzata la situazione la quale ha inevitabilmente prodotto una lievitazione di 

importi quantificata in 0,20 €/lt, certamente non imputabile all’attuale gestione del tributo. 
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Acclarata quindi la criticità del combinato disposto, considerato il periodo di contrazione finanziaria del 

mercato a discapito delle attività commerciali in genere, della pandemia tutt’ora in fase di stallo, della lenta 

ripresa economica e della facoltà concessa dal legislatore di favorire le attività commerciali con interventi 

diretti ad agevolare e supportare le medesime con azioni concrete di riduzione ed esenzione tariffarie. 

 

Ivi nuovamente richiamato il decreto sostegni bis che guida nel suo disposto D.L. 73/2021, in particolare 

l’articolo 6 con fondi finalizzati alla concessione da parte dei Comuni di una riduzione della Tari di cui all'art. 1, 

comma 639, della legge 147/2013 o della Tari corrispettiva, di cui all'art. 1, comma 688, della medesima legge, 

per le categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle 

rispettive attività ed ai sensi dell’art. 18 comma 3 del presente Regolamento Comunale per l’applicazione della 

tassa rifiuti puntuale TARIP, con la precisa finalità di calmierare il prelievo tributario TARI in considerazione 

della mancata produzione di rifiuti;  

 

Ispirati pertanto dallo stesso Legislatore e potendo reperire, in parte dalle rimanenze del Fondo per l’esercizio 

delle funzioni fondamentali Euro 17.162,99 ed in parte tra le risorse comunali attraverso una revisione 

contabile di tutte le agevolazioni concesse di seguito rendicontate, dimostrando ancora una volta quanto l’ente 

sia vicino ai propri cittadini nel limite delle sue possibilità, ottemperando alla promessa di non gravare 

ulteriormente la cittadinanza di maggiori spese in questo difficile momento. 

 

Dato atto delle successive risultanze, comunicate a questa Giunta dall’ufficio Tributi e dall’ufficio 

Ammnistrativo. 

Utenze Domestiche 

Utilizzo di Euro 12.301,01 per le utenze domestiche - riduzioni ISEE (stanziati Euro 15.000,00) determinando un 

residuo pari ad Euro 2.698,99; 

Utilizzo di Euro 44.360,47 per le utenze domestiche finalizzate a contribuenti virtuosi – Decreto n. 212342 

(Stanziati Euro 53.522,00) determinando un residuo pari ad Euro 9.161,53; 

Utilizzo totale di Euro 10.000,00 per le utenze domestiche – riduzioni art. 53 c.1 D.L. n.73 contributi per 

solidarietà alimentare (stanziati 10.000,00). 

 

Utenze non Domestiche 

Utilizzo di Euro 31.535,73 per le utenze non domestiche – Decreto sostegni bis (Stanziati Euro 31.648,00) 

determinando un residuo pari ad Euro 112,27; 

Risorse non utilizzate per Euro 10.864,22 finalizzate ad utenze non domestiche – Art. 18 c.3 del Regolamento 

Comunale sulla TARIP su somme accantonate a rendiconto 2020 (stanziati Euro 10.864,22) determinando un 

pieno residuo di Euro 10.864,22. Tali somme non sono state applicate in quanto l’esenzione delle bollette 

prevista dal DL 73/2021 era già soddisfatta con l’utilizzo degli Euro 31.535,73 sopra menzionati,  

Segue uno schema riassuntivo per maggiore comprensione e chiarimento: 

 

ISEE Decreto 212342 Art. 53 c.1 D.L. 73 TOTALI

STANZIATI 15.000,00 53.522,00 10.000,00 78.522,00

RICONOSCIUTI 12.301,01 44.360,47 10.000,00 66.661,48

RESIDUO 2.698,99 9.161,53 0,00 11.860,52

art. 18 c.3 regol. sost. Bis TOTALI

STANZIATI 10.864,22 31.648,00 42.512,22

RICONOSCIUTI 0,00 31.535,73 31.535,73

RESIDUO 10.864,22 112,27 10.976,49

22.837,01

utenze domestiche - UD

utenze non domestiche - UND

TOTALE RESIDUALE  
 

Alla luce del rendicontato si rilevano risorse già stanziate in agevolazioni e non ancora utilizzate pari ad Euro 

22.837,01 in aggiunta ad Euro 17.162,99 di provenienza Fondo Esercizio Funzioni Fondamentali, per 

complessivi Euro 40.000,00. 
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Ritenuto necessario intervenire con ulteriori provvedimenti mirati a favore delle utenze non domestiche che 

non hanno beneficiato delle suddette agevolazioni/riduzioni, tramite l’erogazione di un apposito contributo 

“atipico” “una tantum” da corrispondere direttamente sotto forma di discarico sul tributo; 

 

Viste 

 

• la bozza allegata dell’”Avviso Pubblico” (All. A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in quanto in esso vengono elencati i requisiti di partecipazione e i criteri di attribuzione dei 

contributi da erogare ad ogni singola utenza non domestica; 

• vista altresì la “Richiesta erogazione dei contributi per agevolazioni TARI, una tantum, a favore delle utenze 

non domestiche” (All. B); 

 

Precisato che il contributo sarà erogato esclusivamente al richiedente sotto forma di discarico sul tributo 

dovuto per l’anno 2021, ovvero di rimborso nel caso di versamento del tributo già effettuato. Nell’eventualità 

in cui lo stanziamento della relativa voce di spesa del bilancio di previsione non fosse sufficiente per garantire 

la copertura di tutte le domande pervenute, il contributo a favore delle utenze non domestiche richiedenti, 

sarà ridistribuito fra gli aventi diritto; 

 

Ribadito che viene quantificato in Euro 40.000,00 il contributo una tantum TARI 2021 a favore delle utenze non 

domestiche applicando i criteri di cui all’Avviso Pubblico allegato; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi degli articoli 49, 147-bis, comma 

2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Tanto premesso,  

 

Attesa la propria competenza ex art. 48 (Giunta Comunale) del D.lgs. 267/00  

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

• di assumere la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di quantificare in Euro 40.000,00 il contributo una tantum TARI 2021 a favore delle utenze non domestiche 

applicando i criteri di cui in premessa; 

 

• di dare atto che tale contributo comporta una maggiore spesa che sarà finanziata: 

o mediante quota parte del fondo ex art. 106 D.L. 34/2020 erogato al Comune nell’esercizio 2020 

per un importo residuale complessivo di Euro 9.679,53 

o mediante quota parte del fondo ex art. 106 D.L. 34/2020 erogato al Comune nell’esercizio 2021 

per un importo complessivo di Euro 7.483,46 

o mediante risparmi da riduzioni riconosciute, stanziati e non utilizzati per Euro 22.837,01; 

 

• di applicare il contributo una tantum TARI 2021 a favore delle utenze non domestiche sotto forma di 

discarico sul tributo dovuto per l’anno 2021, ovvero di rimborso nel caso di versamento del tributo già 

effettuato; 

 

• di approvare l’allegata bozza dell’”Avviso Pubblico” (All. A) ed i relativi requisiti di partecipazione e i criteri 

di assegnazione dei punteggi finalizzati alla quantificazione dei contributi da erogare; 

 

• di approvare la relativa “Richiesta erogazione dei contributi per agevolazioni TARI, una tantum, a favore 

delle utenze non domestiche” (All. B); 
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• di pubblicare l’Avviso di cui trattasi, allegato al presente provvedimento, comprensivo del suo allegato, 

all’Albo Pretorio web on line e sul Sito istituzionale del Comune di San Francesco al Campo nella sezione 

Avvisi, per la durata di 30 gg consecutivi; 

 

• di specificare che la data di scadenza per la presentazione delle domande è fissata per il giorno 

30/11/2021; 

 

• di demandare al Responsabile del servizio tributi i successivi provvedimenti di competenza per 

l’attribuzione dei contributi derivanti dalla pubblicazione del suddetto Avviso; 
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IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  CORIASCO DIEGO 
                                                                        

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to:  FERRON Diego 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 


